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på baggrund af den konkrete sag ikke anledning 
til at ændre den danske praksis på området. 

Spm. nr. S 2993 

Til miljø- og energiministeren (14/6 2000) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Kan ministeren bekræfte, at der i aftalen mel- 
lem miljø- og energiministeren på den ene side 
og de 5 regionplanenheder i hovedstadsområdet 
på den anden side vedrørende et såkaldt stor- 
magasin på 17.000- 25.000 m2 i Ørestad City, 
ikke er indført et loft over de antal m2, der kan 
anvendes til handel med dagligvarer i denne 
butiksenhed (»stormagasinet«)?« 

Svar (21/6 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Aftalen mellem Miljø- og Energiministeriet og 
de 5 regionplanmyndigheder fremgår af »Tale- 
notits til forhandlingen den 9. juni 2000 mellem 
miljø- og energiministeren og de 5 regionpla- 
nenheder i hovedstadsområdet -  om detailhan- 
delsplanerne«. Forhandlingsresultatet fremgår 
endvidere af ophævelsesbreve til de 5 region- 
planmyndigheder. 

Indledningsvis bør det præciseres, at Planlo- 
vens § 6 b, stk. 2 nr. 5 bestemmer, at planmyn- 
digheden skal fastsætte maksimale bruttoetage- 
arealer for de enkelte butikker i såvel region-, 
kommune- og lokalplaner. Der er derimod ikke 
krav om, at planmyndigheden skal fastsætte 
retningslinier om en fordeling af handelen på 
dagligvarer og udvalgsvarer inden for de 2 ho- 
vedbutikstyper: dagligvarebutikker og udvalgs- 
varebutikker. 

Et stormagasin er karakteriseret ved en over- 
vejende andel af udvalgsvarer men med mulig- 
hed for dagligvarer. Butikken har et bredt sorti- 
ment af udvalgsvarer. 

Grænsen mellem dagligvarer og udvalgsva- 
rer er flydende. Jeg har ikke fastsat vilkår om 
fordelingen af arealet til henholdsvis dagligva- 
rer og udvalgsvarer i stormagasinet, fordi det 
kunne betyde risiko for uhensigtsmæssig admi- 
nistration. 

Det er baggrunden for, at min talenotits ikke 
indeholder noget om, hvor mange m2 i storma- 
gasinet, der kan anvendes til handel med dag- 

ligvarer. Og derfor indeholder ophævelsen den 
9. juni 2000 af Miljø- og Energiministeriets ind- 
sigelse mod København Kommunes planfor- 
slag ikke vilkår om det antal m2, der kan anven- 
des til handel med dagligvarer i stormagasinet i 
Ørestaden. 

Tilsvarende indeholdt ophævelsen den 21. ja- 
nuar 2000 af indsigelsen mod Århus Amts de- 
tailhandelsforslag ikke vilkår om det maksimale 
areal til dagligvarer i de 2 stormagasiner i Århus 
City. 

Det fremgår af Københavns Kommunes ju- 
sterede retningslinier for den regionale detail- 
handelsstruktur, der blev vedtaget af Køben- 
havns Borgerrepræsentation på mødet den 15. 
juni 2000, at det for »Regionalt centerområde i 
Ørestad City fastsættes, at højst 25 % af brutto- 
etagearealet inklusive den del af butikker, der 
både forhandler udvalgs- og dagligvarer, må 
anvendes til dagligvarehandel«. Bestemmelsen 
er gentaget i lokalplan »Ørestad City Center«, 
der blev vedtaget endeligt på samme møde. 

Spm. nr. S 2994 

Til miljø- og energiministeren (14/6 2000) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage for at sik- 
re, at Daell's Varehus på 17.000 m2 rent faktisk 
nedlægges - ikke blot delvist, men helt og 
fuldt?« 

Begrundelse 

Nedlæggelse af Daell's Varerhus på 17.000 m2 er 
ministerens kæmeargument for at tillade opret- 
telse af et stormagasin i Ørestaden på 17.000 m2 
plus 8.000 m2. Spørgeren stiller sig uforstående 
over for det lovmedholdige i denne argumenta- 
tion, men finder det under alle omstændigheder 
relevant at undersøge om ministerens egne 
præmisser indfries. 

Svar (21/6 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Det fremgår af Miljø- og Energiministeriets op- 
hævelse af 9. juni 2000 af indsigelse fra den 28. 
februar 2000 mod forslaget til tillæg til Køben- 


